

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie... w Austro-Węgach: w jednym... w Federacji Niemiec... w innych państwach...

NOWA REFORMA WYDANIE POPOLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Zamięscowa prenumeratę i ogłoszenia... Do numeru popołudniowego... W numerze popołudniowym...

Wojna.

Zatarg niemiecko-amerykański.

Kolonia, 4 maja. »Köln. Ztg.« omawiając zatarg niemiecko-amerykański, oświadcza: Rozstrzygnięcie jeszcze nie zapadło i nie zapadnie przedk, gdyż nota niemiecka nie przyniesie tego rozstrzygnięcia. Ostateczna decyzja leży w rękach Wilsona i w jego odpowiedzi, której należy oczekiwać po nocy niemieckiej. Decyzja zależeć będzie od tego, czy Wilson przyjmie jako dostateczne nowe niemieckie propozycje, czy też będzie on chciał ze wszelką ceną spowodować konflikt i wywołać wojnę.

Berlin, 4 maja. »Berl. Tagblatt« oświadcza na miejscu naradach: Jesteśmy przekonani, że nadzieja pokojowego rozwikłania zatargu istnieje nadal i, mimo licznych trudności i przeszkód, bynajmniej się nie zmniejsza.

Odpowiedź niemiecka na notę amerykańską.

Monachium, 4 maja. Wedle doniesień dzienników, udało się na radach kierujących meżów stanu, którzy obradowali w wielkiej kwaterze, ustalić formułę, umożliwiającą pokojowe rozwikłanie zatargu niemiecko-amerykańskiego. Po obu stronach widoczna jest skłonność pokojowego rozwiązania.

Powrót ambasadora amerykańskiego do Berlina.

Wiedeń, 4 maja. Ambasador Stanów Zjednoczonych w Berlinie powrócił we wtorek z niemieckiej głównej kwatery wojennej do Berlina. Powitania oficjalnego nie było. Na dworzec przybyło niewielkie grono osób, powitawszy ambasadora, zażywały go, co przywozi z sobą. Ambasador odpowiedział, że przywozi jedynie miłosenie.

Przed deklaracją Brianda.

Budapeszt, 4 maja. »Az Est« donosi z Genewy: Francuski premier Briand oświadczył deputowanym, że w najbliższych dniach odpowie na ostatnią mowę kanclerza niemieckiego. Briand zajmie się w swej mowie głównie tą częścią wywodów kanclerza niemieckiego, która dotyczy przyszłego układu i stanowiska państw europejskich.

Podpisanie traktatu handlowego rumuńsko-bułgarskiego.

Sofia, 4 maja. »Zołuzetowy« dziennik »Kambanac« donosi, że traktat handlowy pomiędzy Bułgarią a Rumunią został podpisany.

Powszechna służba wojskowa w Anglii.

Rotterdam, 4 maja. Wedle doniesień pism londyńskich, nowe przedłożenie rządowe w sprawie powszechnej służby wojskowej omawiane będzie w dniu 17 b.m. na tajnym posiedzeniu Izby gmin.

Koszta wojenne Włoch.

Zurych, 4 maja. Wedle doniesień, które tu nadeszły z Medyolanu, dotychczasowe koszty wojenne Włoch wynoszą okragło 7 miliardów lirów.

Koszta wojenne Rosyi.

Budapeszt, 4 maja. »Lzienniki« tutejsze donoszą: »Rusk. Słowo« stwierdza, że koszty wojenne Rosyi wyniosły do 1 marca 1916 roku 12 miliardów rubli. Do końca b. r. rząd rosyjski będzie potrzebował na koszty wojny jeszcze dalszych 12-13 miliardów rubli conajmniej, tak, że do końca roku bieżącego wyoszą 25 miliardów rubli. Swotą tą nie są objęte obciążenia wprost sumy, wylicane rządowi poległych żołnierzy rosyjskich.

Obsadzenie miejscowości greckiej przez wojska niemiecko-bułgarskie.

Budapeszt, 4 maja. »Az Est« donosi z Bukaresztu: Do Paryża nadeszły telegramy, donoszące, że wojska niemieckie i bułgarskie obsadziły grecką miejscowość Akitali. Połączenia telegraficzne i telefoniczne zostały zerwane.

Blokady Grecyi nie będzie.

Londyn, 4 maja. Biuro Reutersa zaprzecza wiadomości, rozszerzonej w wielkiej części prasy greckiej, jakoby postowie koalicyi otrzymałi wskazówki celem podjęcia wspólnego kroku w rządu greckiego i zawiadomienia go o uchwałach swych rządów, że wskutek wzbierania się Grecyi na przejażdż Serbów zawieszają nad Grecyą blokadę. Pogłoska ta, która wśród ludności wywołała przykre wrażenie, jest zupełnie fałszywa.

Brak rezerw we Francyi.

Berlin, 4 maja. »Berl. Ztg.« am Mittag« donosi z Amsterdamu: Z oświadczeń oficerów francuskich wynika, że zapoatrywanie frontu w rezerwy napotyka na coraz większe trudności. Powstających w ostatnich tygodniach w szeregach armii luk ale ma otem zapelnici. Aby braki te przynajmniej w części usunąć, wysłano na front natychmiast wojska rosyjskie, które wyładowały w Mar-yli. Ponadto zniósł rząd oświadczenie reklamacyjne a część specjalnych robotników, pozostających dotychczas w kraju, polecił wysłać na front. Dalej rząd francuski zwrócił się do Rosyi z żądaniem wysłania do Francyi znaczniejszej liczby niewywołanych jeszcze rekrutów, którzy we Francyi otrzymają broń i umundurowanie.

Znaczenie klęski angielskiej w Mezopotamii.

Kopenhaga, 4 maja. Prasa rosyjska bardzo szczegółowo roztrząsa upadek Kut-el-Amari i wyraża obawę, że klęska angielska będzie miała doniosły wpływ na operacje rosyjskie, gdyż Turcy mają dzisiaj do dyspozycji trzy korpusy, które obłąkali Kut-el-Amara i chronił Bagdad. Korpusy te dziś są wolne i mogą być wysłane pod Trapezunt i Erzerum. Prasa rosyjska zarzuca Anglii, że wyprawę do Mezopotamii przygotowała niedostatecznie, tak samo, jak wyprawę dardaneelską.

Turcy w Małej Azyi.

Frankfurt, 4 maja. »Frankl. Ztg.« donosi z Paryża: Korespondent »Journalu« Naudera u telegrafu swemu piśmie z Petersburga: Wojska tureckie, stojące na froncie wschodnim pod Trapezunt i Erzerum, otrzymały bardzo znaczne posiłki. Wzmocniona została zwłaszcza artylerya turecka, która otrzymała ciężkie moździerze austriackie. Posiłki te, jako też działa i amunicyję przewieziono koleją aż do Angory, skąd odesłano je na front automobilami.

Podejrzliwa Japonia.

Genewa, 4 maja. Paryski »Eclair« przynosi z Tokio wiadomość o nadzwyczaj charakterystycznym zarządzeniu rządu japońskiego, który wysłał nagłe wszystkie japońskie dalmniki, symptomizujące z koalicyą. Dalej należy zaznaczyć — oświadcza »Eclair«, — że rokowania w sprawie traktatu japońsko-rosyjskiego, mimo czynionych wysiłków do tej pory nie doprowadziły do pozytywnego rezultatu.

Odezwa pokojowa Maeterlincka.

Berno (Szwajcaryja), 4 maja. Maeterlinck ogłosił p. t. »Fin de guerre« (Koniec wojny) artykuł, w którym wzywa do pojednania duchów. Maeterlinck wśród obelg wylicza rzekome gwałty popełnione przez Niemców, podnosi atoli, że każdy oddaje sobie szacunek, oddając hołd waleczności nieprzyjaciela. Dla bohaterstwa Niemców należy mieć uznanie, dla walecznych mas litosć i podziw.

Generał Ruzski.

Bukareszt, 4 maja. »Politique« donosi: General Ruzski zabawi przez dwa dni w Petersburgu i będzie uczestniczyć w posiedzeniach Rady państwa. Z tego wynika, że Ruzski nie będzie na frontu boiowym.

Akeya papieża na rzecz ks. biskupa Szeptyckiego.

Kolonia, 4 maja. »Köln. Ztg.« donosi z granicy szwajcarskiej: Dzienniki szwajcarskie donoszą, że papież wystosował do cara Mikołaja pismo, w którym zwraca się do niego z prośbą o uwolnienie urowadzonego ze Lwowa metropolity ks. Szeptyckiego.

Po sflumieniu powstania w Irlandyi.

Stracone powstańców irlandzkich. Londyn, 4 maja. W Izbie gmin zawiadomił Asquith, że trzech irlandzcy powstańcy Pearce, Clarke i Mac Donagh, którzy podpiali republikańską proklamacyę, zostali postawieni przed sąd wojskowy, uznani winnymi i dnia 3 maja rano zostali rozstrzelani. Trzech innych powstańców skazano na trzy lata więzienia.

Sir Roger Casement.

Berlin, 4 maja. »Lok. Anzeiger« donosi z Hagi: Z wleń stru podnoszą, że Casementa należy traktować jako przywódcę powstańców, a nie jako zdradę kraju i nie należy go tracić, aby nie tworzyć męczennika.

Spustoszanie w Dublinie.

Budapeszt, 4 maja. »Az Est« donosi z Genewy: Wedle doniesień dzienników londyńskich, spustoszenia, powstałe wskutek walk, stoczonych w Dublinie, są tak wielkie, że trzeba będzie czekać kilka miesięcy, zanim ślady walk zostaną usunęte. Wszystkie prawie domy przy ul. Sackville i ulicach sąsiadnych są zniszczone pociskami artyleryi. Liczne zabijcy do tej pory nie zdołano stwierdzić, gdyż Irlandzcy wszystkich swoich poległych pogrzebali potajemnie w nocy.

Oświadczenie Birrela w Izbie gmin.

Londyn, 4 maja. W Izbie gmin oświadczył Birrel w sprawie swego ustąpienia: Ze możliwości sukcesów ruchu Sinn-fainistów mylnie oceniał. Wroszcie oświadczył, że od początku wojny uważał za swój obowiązek starać się o pokazanie Europie obrazu niepodzielnej jedności Irlandyi. Irlandzcy żołnierze na wszystkich terenach wojennych są jeszcze zawsze najlepszymi zastępcami swego kraju.

Redmond wyraził w Izbie gmin sekretarzowi stanu Irlandyi Birrelowi gorące uznanie i powiedział, że podziela zapatrywanie Birrela, iż nie było żadnego faktycznego niebezpieczeństwa z powodu powstania. Redmond jak i Carson zalecał stanowcze ukaranie wybitnych powstańców nie zbyt surowo.

Wzrzenie na prowincyi.

Genewa, 4 maja. Paryski »Eclair« donosi, że, jak się zdaje, powstanie w samym Dublinie zostało sflumione, na prowincyi natomiast panuje dalej bardzo silne wzrzenie.

Groźba nowej rewolucyi.

Berlin, 4 maja. »Rotterdamski« »Nieuwe Courant« donosi z Londynu: »Times« oświadcza: Ludzie, którzy znają stowarzyszenie Sinn-fain, oczekują, iż rewolucya w Irlandyi wybuchnie na nowo, skoro tylko Irlandzcy otrzymają nowe zapasy amunicyi.

Organizacja gospodarczej odbudowy Galicyi.

»Gazeta Lwowska« ogłasza rozporządzenie namiestnictwa z dnia 1 b.m., zawierające statut Centrali krajowej, dla gospodarczej odbudowy Galicyi, wydany przez ministerstwo robót publicznych. Po określeniu celu akcyi centrali, którym jest odbudowa zniszczonych przez wojnę miast, gmin i miejscowości, dróg komunikacyi itd., jakoteż podźwignięcie gospodarstwa rolnego i leśnego, rękodziela, przemysłu i handlu w Galicyi, statut obejmuje następujące zasady organizacyi, zakresu i sposobu działania, oraz organizacyi pomocniczych Centrali: Wszystkie czynności, odnoszące się do akcyi odbudowy, będzie się łącznie traktować w osobnym dziale namiestnictwa galicyjskiego. Centrala krajowa dla gospodarczej odbudowy Galicyi. — Bieżące sprawy Centrali krajowej prowadzić będzie ustanowiony przez namiestnika urzędnik państwowy. Centrala krajowa dzieli się na trzy działy: a) dział budowlany, b) dział rolniczy i leśny, c) dział rękodzielniczy, przemysłowy i handlowy. Namiestnik przedzieli Centrali krajowej po-

trzebny personal. Personal ten ma być wzięty w pierwszym rzędzie z etatu politycznych władz galicyjskich, w miarę potrzeby także z etatu innych władz państwowych, a uzupełniony przez odpowiednio ukwalifikowanych (zwłaszcza technicznych) funkcyonaryszu autonomicznej administracyi krajowej galicyjskiej. Urzędników państwowych nie wziętych z etatu politycznych władz galicyjskich przydziela natomiast po porozumieniu się z właściwymi władzami państwowymi, a funkcyonaryszu autonomicznym po porozumieniu się z galicyjskim Wydziałem krajowym.

Dla przeprowadzenia akcyi gospodarczej odbudowy Galicyi utworzy się w powiatach: Ekspozytury budowlane dla spraw budowniczych, a dalej doda się politycznym władzom powiatowym fachowe organy doradcze, rolnicze i leśne, oraz przemysłowe. — Działalność wymienionych organów może się rozciągnąć w miarę potrzeby na jeden lub na więcej powiatów politycznych.

Namiestnictwo (Centrala krajowa) powoła do wykonywania odnosnych czynności przedwzyskiem odpowiednio kwalifikowanych urzędników władz państwowych, względnie urzędników administracyi krajowej; w razie ich braku można do współdziałania w tych pracach przyjąć kontraktowo za wypowiedzeniem także osoby prywatne, posiadające odpowiednie kwalifikacye.

Co do ustanawiania funkcyonaryszu, nie należących do etatu administracyi politycznej galicyjskiej, mają zastosowanie postanowienia podane odnośnie do Centrali krajowej. Do zakresu działania Centrali krajowej należą wszystkie zarządzenia odnoszące się do gospodarczej odbudowy Galicyi, a więc w szczególności: Wszystkie ogólne i organizacyjne zarządzenia regulujące przeprowadzenie tej akcyi oraz naczelne kierownictwo i nadzór nad wykonaniem przez podwładne organy poszczególnych zarządzeń.

Z odnosnych spraw załatwia: Oddział budowniczy sprawy odbudowy zniszczonych miast, gmin, miejscowości, komunikacyi, wodociągów itd. Oddział rolniczy i leśny — sprawy podźwignięcia gospodarstwa rolnego i leśnego, wreszcie Oddział rękodzielniczy, przemysłowy i handlowy, sprawy podźwignięcia rękodziela, przemysłu i handlu.

W powiatach przeprowadzają: Ekspozytury budowlane zarządzenia odnoszące się do odbudowy zniszczonych miast, gmin i miejscowości, komunikacyi, wodociągów itd., a polityczne władze powiatowe zarządzenia zmierzające do podźwignięcia gospodarstwa rolnego i leśnego, jakoteż rękodziela, przemysłu i handlu, przyczem posługiwac się mają w szczególności w tym względzie dodanymi im organami fachowymi. Organy te są w szczególności powołane do udzielania rady, tudzież udzielania pomocy ludności.

Rady przyboczne.

Centrala krajowa dla gospodarczej odbudowy Galicyi ma przy sobie Radę przyboczną jako ciało doradcze; Rada ta składa się z 24 członków, a mianowicie: a) z sześciu delegowanych przez Wydział kraj., i b) z osmnastu mianowanych przez namiestnika, przy uwzględnieniu kół zawodowych i interesowanych, jakoteż stosunków narodowościowych w kraju.

Rada przyboczna Centrali krajowej dzieli się na trzy sekcye w ten sposób, że w jednej sekcyi obraduje się nad sprawami odbudowy zniszczonych miast, gmin i miejscowości, komunikacyi, wodociągów itd., w drugiej nad sprawami odnoszącymi się do podźwignięcia gospodarstwa rolnego i leśnego, w trzeciej nad sprawami, zmierzającymi do podźwignięcia rękodziela, przemysłu i handlu. Nad sprawami wspólnymi obraduje się na posiedzeniach plenarnych.

Funkcyja członka Rady przybocznej jest urzędem honorowym bezpłatnym; członkom Rady przybocznej należy się jednak zwrot kosztów podróży i drogi, których wysokość odpowiednio oznaczy namiestnik.

Namiestnik w miarę potrzeby zwoluje Radę przyboczną w odpowiednich okresach i oznacza porządek dzielnicy posiedzeń; członkom Rady przybocznej wolno przedstawic wnioski, żeby jakaś sprawa wzięto na porządek dzielnicy obrad.

Na posiedzeniach Rady przybocznej przewodniczy namiestnik, albo w zastępstwie jego urzędnik, któremu poruczone prowadzenie spraw bieżących Centrali krajowej.

W razie potrzeby może namiestnik z grona Rady przybocznej powołać osobnych stałych doradców (doradcze organy zawodowe) i przydzielić ich do poszczególnych działów Centrali krajowej; liczba tych doradców może wynosić jednak najwyżej dwóch dla każdego działu. — Podczas ich zajęcia może im namiestnik za ich trudny przyznać osobne wynagrodzenie w odpowiedniej wysokości.

Gdyby się okazała potrzeba, można i w powiatach tak samo ustanowic Rady przyboczne powiatowe, w którym to względzie wydane będą osobne zarządzenia.

wypadła więc bardzo pomysłnie, jak na obecny czas w Krakowie.

Wysięg kolaryski na rzecz Tygodnia Czerwonego Krzyża, odbędzie się staraniem Krakowskiego Klubu eryktyłów i motorystów w niedzielę dnia 7 b.m. m. o 3 po południu, obejmują biegi: 1) otwartości, 2) nowicjuszy, 3) klasy B, 4) studentki, 5) pań, 6) ogólny, 7) par, 8) seniorów, 9) wyścigania. 10) publiczności.

Do wszystkich tych biegów wpisywać się można najdalej do soboty 6 b.m. wieczorem, w składzie towarzyszą p. A. Weissmana przy ulicy Szewskiej 18, gdzie po złożeniu wpisowego w kwocie 2 K. (zwróconego na starcie) otrzymać można pozwolenie do korzystania z toru w celu treningu. Bez tego go pozwolenia wstęp na tor jest niedopuszczalny. Tam też można nabywać wcześniej bilety wstępu na wyścigi. Początek o godzinie 3 po południu, koniec około 6 wieczorem. — Cały dochód przeznaczony został na pomoczenie funduszu Tow. Czerwonego Krzyża. Do tej publiczności niewątpliwie poprze to przedsiębiorstwo. W razie stałej niepogody wyścig przeniesiony będzie na niedzielę dnia 8 b.m. o tym samym czasie.

W dniu 6 maja odbędzie młodzież szkolna z poszczególnych domów wziętione listy jednorazowych datków oraz arkusze zgłoszeń na członków Tow. Czerwonego Krzyża. Jednorazowe datki odesłać należy zekiem lub przekazem pocztowym do głównej kasy miejskiej.

Namiestnik Galicyi bar. Diller przejechał dzisiaj o godzinie 6 rano przez Kraków z Białej do Lwowa.

Komitet darów wielkanocnych w Krakowie zwraca się z prośbą do wszystkich tych osób, które posiadają jeszcze u siebie listy składkowe lub jakikolwiek datki, aby je bezzwłocznie odesłały do głównej kasy miejskiej, gdyż komitet zamierza w najbliższym czasie przedłożyć szczegółowe sprawozdanie z funduszu i swoich czynności.

Z teatru miejskiego. Działający występuje nasz obecny gość po raz ostatni w swej sławnej już kreacji »Cara Samozwańca« Nowoczońskiego. Dyr. Sołski przypomniał nam jeszcze w ciągu poprzedniej tygodnia swą wspaniałą postać »Judasz z Kariotinu« w dramacie K. H. Rosłowickiego, pozemni opuszcza Kraków. Wszystkie przedstawienia w dyr. Sołskim wysprzedane były do ostatniego miejsca, co wymownie świadczy, jak bardzo publiczność krakowska ceni wielki talent i zdolność reżyserską dyr. Sołskiego. »Judasz z Kariotinu« wchodzi na afisz w sobotę i poniedziałek będzie w niedzielę wteż, we wtorek i czwartek.

Z Krak. Towarzystwa Technicznego. W piątek, dnia 5 b.m. o godzinie 7 wieczorem w sali posiedzeń Krakowskiego Towarzystwa Technicznego (ul. Straszewskiego 28, II p.) odbędzie się dyskusya nad odczytem radey dwom inż. Romana Ingara i na temat: »Regulacya i kanalizacya Wisły i Sanu a kanał Wisła-Dniestr«.

Aresztowanie nieludzkiej służącej. Policya krakowska aresztowała i odstawiła do aresztów Juciejskiego sądu karnego służącą Katarzynę Juciejską z zęcaniem się nad swoim 18-miesięcznym nieślubnym dzieckiem. Aresztowana polamała biędnemu dziecku obie nogi, rękę i obojczyk i przyznała się, że chciała je pozabwić życia. Nieszczęśliwe dziecko żyje w szpitalu.

Z kraju.

Uroczystości w rocznicę uwolnienia Lwowa. »Gazeta Poranna« donosi: Jak się dowiadujemy ze ster poinformowanych, przygotowuje się we Lwowie szereg uroczystych obchodów z racyi pierwszej rocznicy uwolnienia Lwowa z pod inwazyi rosyjskiej. Udział w tej uroczystości weźmie w znacznej mierze zwycięska druga armia generała Böhm-Ermollego.

Jest projektowana wystawa 70 przedsiębiorstw, która są w ruchu pod egidą wojskowa na terenie, zajmowanym przez wojsko; odbędzie się ona zaś prawdopodobnie w ogrodzie pojezuickim.

Trzeci Maja we Lwowie. Pierwotnie wczorajszym obchodem 125-tych rocznicy Konstytucyi Trzeciego Maja. Lwów przywdział szatę uroczystą. Od wczesnej godziny ciągnęły ku katedrze tłumy, wzwane gorącym głosem ludzi z pod znaku N. K. N. i T. S. L. W kościele, zapelnionym pobożnymi, u stóp okwieconego ołtarza, odprawiał ofiarę ks. kanonik Baderi. W czasie nabożeństwa, któremu wzięli udział wszyscy, stanął na kazalnicy ks. Dzieńdziewicz. Mowa jego wzniosła głęboko słuchaczy, którzy po odpiewaniu hymnu »Boże, coś Polskę«, opuszczali mury katedry w najpodszybszym nastroju. W nabożeństwie w kościele katedralnym wzięła udział honorowa kompania Legionów, która po skończeniu nabożeństwa odbyła defilade przed komendantem placu i gronem oficerów.

»Dilo« a oredzie pasterskie biskupa Chomyszyna. Nowe oredzie biskupa Chomyszyna w sprawie reformy kalendarza, które przed kilku dniami podaliśmy, znalazło echo ożywcze także w piśmiech ukraińskich. »Dilo«, skwapliwie dotąd rejestrujące wszystkie głosy przeciwko reformie, podaje je w szernym streszczeniu, zaznaczając, że ponieważ dotąd zajmowało w tej sprawie stanowisko »szpartyjne i obiektywne, obecnie chce dopuścić do głosu także »alteram partem«. Charakterystycznym jest też tytuł, jaki »Dilo« dało temu oredziu: »Obrońca biskupa Chomyszyna«.

»Dilo« a oredzie pasterskie biskupa Chomyszyna. Na emmentarzu w Petliwocach Strachyń w powiecie buczackim leżą — jak donosi »Hast« — następujący żołnierze z pułku piechoty, którzy poległi na polu chwali: Migdał Michal ze Zwierniaka, Kraj Józef ze Złotej, Turgoz Franciszek z Kreszowa, Baniowski Paweł z Gwoźdźca, Skalak Stanisław z Uście Jeznickiego, Czarny Wojciech z Woli Przanycławskiej. Więcej Andziej z Dubliki, Iwaniec Ignacy z Lichwina, Rós Stanisław z Biedziatki, Szwajczyk Michal z Brzysk, pow. ia-

KRONIKA.

Kraków, 4 maja. Tydzień Czerwonego Krzyża. Jutro, tj. 5 b.m., będą aproszone panie krakowskie zbieraly przy stojkach datki na rzecz Czerwonego Krzyża w kawiarniach, cukierniach i restauracyach oraz sprzedawac odatki, kamry wreszcie wydawnictwa Czerwonego Krzyża. Zbiórka w dniu 1 b.m. uczęszczała na ulicami m. Krakowa, wyoszysta ogólnie sumę 11.000 koron.

sielski. Szezapuk Józef z Jasienia, powiat brzeski, Bator Andrzej z Dąbrowy, Leśniak Józef z Nawisja Kotaczyckiego, Nowak Jan z Łęka...

Z Królestwa Polskiego.

Nowy czas w Warszawie. Z dniem 1 maja wprowadzono i w Warszawie urządzenie nowy czas cofnięty o godzinę. Skutkiem tego czas warszawski zbliżył się do Petersburskiego.

Chleb razowy próbowano już sprzedawać po 35 kop. za funt, ale ponieważ nie znajdował po tej cenie chętnych nabywców, obecnie oddawany jest po 30 kop. Najchętniej wykupiany on bywa w dużych 20-funtowych bochenkach.

Ze świata.

Pomoc belgijska dla Polski. Pisma włoskie donoszą że Szwajcary, że kardynał Mercier przesłał na ręce komitetu polskiego 50.000 franków...

Psy wojenne w służbie „Czerwonego Krzyża”. W sobotę 6 b. m. odbędzie się w Wiedniu oryginalna kwesta uliczna na cele Czerwonego Krzyża.

Okrety austro-węgierskie w Ameryce. Według zestawień poczynionych przez dzienniki wiedeńskie, znajduje się w chwili obecnej w portach Ameryki północnej 10 austro-węgierskich statków...

Zamach dzieci na tramwaj w Ostrawie. Jak donosi „Ostrawsky Dennik”, kilkoro dzieci w wieku szkolnym dopuściło się w Morawskiej Ostrawie czynu, który tylko przypadkiem nie miał groźniejszych następstw.

Dwa obchody rocznicy 3-go Maja w Warszawie.

Do archiwum pamiątek historycznych, wiążących się z obchodem rocznicy wielkiego dnia Konstytucyjnego, wielki należy dwa wielce charakterystyczne i ciekawe opisy obchodów pierwszej i setnej rocznicy dnia 3 Maja w Warszawie.

nej przetrzeźniał i wyrwał w ziemi wielką jamę. Chłopców aresztowano, a policja prowadzi śledztwo.

Pożar ratusza w Lille. Z Berlina donoszą, że w niedzielę wielkanocną spłonął starożytny ratusz w Lille. Część drogiej biblioteki zdołano uratować.

W Inowrocławiu funt mięsa na tydzień najwyżej ma oddać prawo spożywać każdy obywatel, jeżeli oczywiście będzie posiadał środki na jego na bycie.

Repertorium teatru miejskiego im. J. Słowackiego. Czwartek, dnia 4 maja: „Car Samozwaniec”; Piątek, dnia 5 maja: teatr zamknięty.

Repertorium teatru ludowego. Czwartek 4 maja: „Dama dworu”. Piątek 5 maja: „Gejsza”.

Z działalności Ligi kobiet w Nowym Sączu.

Nowy Sącz, 28 kwietnia. Tutejsze Koło Ligi kobiet niedawno odbyło walne zgromadzenie, na którym zarząd Kola złożył sprawozdanie z działalności za rok ubiegły.

Sekcja szpitalna odwiedzała przebywających w trzech szpitalach na leczeniu legionistów i żołnierzy austriackich, nosząc tymże nie tylko słowa serdeczności i pociechy, lecz także słodycze, papierosy, lekturę (gazety i książki)...

muzyki wojskowej, zbiórki „Białego Orła”, na których w Warszawie, na zniszczonych Gorliczan, na wdowy i sieroty po legionistach, na „Czerwony Krzyż” i na „Gwiazdkę”.

Ogółem z przedsiębiorstw, zbiorów publicznych, darów i drobnych datków uzyskano ponad 10 tysięcy koron, nadto zebrano wiele bielizny i ciepłej odzieży, wiktuałów, słodyczy i papierosów...

Szczególnego poparcia w swoich zabiegach i pracy i poparcia finansowego doznała Liga nowosądecka ze strony prezydium miasta i magistratu...

Szkicuąc treściwie sprawozdanie działalności nowosądeckiej Ligi i niejako resumując tę działalność, zaznaczyć należy, że legionista w działaniach polskich, szeregowanych w nowosądeckiej Lidze, znalazł serdeczne opiekunki, a sprawa polska gorące orędowniczki...

Z Warszawy.

Z dniem 1 maja za zgodą okupacyjnych władz niemieckich przeszedł pod zarząd miasta przynajmniej park i pałac królewski w Łazienkach wraz z wszystkimi zabudowaniami.

Parę łazienkowski otrzymał swą nazwę od łazienek królewskich, istniejących tam jeszcze za czasów książąt Mazowieckich. Od niepamiętnych czasów park do drugiej połowy XVIII wieku był zwierzchnością monarchów, najbogatszym w kraju.

Obecnie, według posiadanego budżetu, utrzymanie parku kosztuje 30.000 rb. rocznie, a dochody z produktów dają 22.000 rb.

Historyczna kamienica księżki Mazowieckich na Starem mieście przetwarza się stopniowo w Muzeum Starej Warszawy, którego brak tak bardzo odczuwała stolica.

jącej Warszawę na schyłku wieku XVIII. Dalej jedyny w swoim rodzaju zbiór gnieńków czyli herbików mieszczan warszawskich XVI i XVII wieku.

Związek Sinn-Fein.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że irlandzki związek Sinn-Fein odegrał w toczących się groźnych wypadkach w Irlandyi rolę decydującą i wywołal wybuch ruchu, którego następstwa mogą być dla wewnętrznej i zewnętrznej polityki niesłychanie doniosłe.

„Wiadomości, jakie ostatnio nadeszły z Irlandyi, nie są bynajmniej niespodzianką dla tych, co jako tako śledzili rozwój wypadków wewnątrzno-politycznych w Anglii w ostatnich latach.

Co partya spodziewa się uzyskać przez swój bierny opór, nie jest zupełnie jasnym. W programie jej znajduje się jednak również strona pozytywna: Sinn-Feinisci pracowali, jak żadna inna partya, na rzecz duchowej i gospodarczej niezależności Irlandyi.

Partya na jednak nie miała jeszcze pracy przed sobą, by utwierdzić swe znaczenie. Nacjonalisci posiadają jeszcze w kraju olbrzymią przewagę, zwłaszcza w obwodach, w których duchowieństwo, kapitałisci, handlarze wjeźcy i politycy utylitarii zespili się celem jej zwalczania.

Zamachu w Dublinie nie można jednak przypisywać wyłącznie zwolennikom Sinn-Fein'u. Wolno przypuszczać, że przyczyniły się do niego także gorętsze żywioły z pośród nacjonalistów.

ma uspokoiły zupełnie jego wojowniczość. W każdym razie Anglia zbiera obecnie gorzkie owoce złego postępu od chwili, gdy po raz pierwszy dała odezwać nieszczęśliwemu krajowi ciężką swą rękę.

Jęcy cywili, wywiezieni z Galicji przez Rosyan.

W spisie osób cywilnych, wywiezionych przez Rosyan z Galicji, wydanym przez Centralne biuro wywiadowe dla jeńców wojennych w Wiedniu, znajdujemy w dalszym ciągu następujące nazwiska:

- W innych miejscowościach przebywają: W Bałtowie, gub. saratowskiej: Stan. Bogucki ze Lwowa; w Tarnobrzegu, gub. kurkieskiej: Paweł Borski z ?; w Cholmogorowie, gub. jenijskiej: Bron. Baran z Czortkowa; w Iwanowie Woznieńskim, gub. wladimirskiej: Kr. Czaykowski z Sambora; w Zaleszowie, gub. jenijskiej: dr Karol Czerniński ze Lwowa; w Berdyżowie, gub. mohylowskiej: dr Kaz. Ciesielski ze Lwowa; w Pieczudzie, gub. jenijskiej: hr. Roman Drohojowski; w Askinie, gub. ufińskiej: Jan Duma z Mokrzyżowa; w Carewsku, gub. astrachańskiej: Wiktoryja Dragosz ze Skolyszowa; w Buńsku, gub. sybirskiej: Mich. Dziadek z Łackiej Woli; w Ułaszanowie na Wołyniu: Zbigniew Ehrenberg ze Lwowa; w Menzielskoje, gub. ufińskiej: Leib Fenster z Radomyśla; w Parabeli, gub. tomskiej: Sal. Frommel z Glinian; w Carewokojszku, gub. kazańskiej: St. Grodzki; w Orenburgu, gub. orenburskiej: Karol Guzik z ?, Stan. Gilewski, malarz, pochodzący z Krakowa; w Ilinie, gub. tomskiej: Dan. Gast z Mościsk; w Zytomierzu na Wołyniu: M. Gajewska z Jasła; w Kozaczkoje, gub. jenijskiej: Gottesmann z Tarnopola; w Cholmogorowie, gub. wladimirskiej: Jan Godzik, urzędnik, pozostający w Berezówce, prow. zabajkalska; Józef Gelezak z Dzikowa; w Kozmodemiansku, gub. kazańskiej: Izrael Hochberg z Glinian; w Nikitynie, gub. kazańskiej: Franc. Hidyk z Husiaty na; w Kolaszewie, gub. tomskiej: Izrael Hermele z Miela; w Kapitanowie, gub. mohylowskiej: Grzegorz Hłady z Dukli; w Astrachaniu: Adolf Immerglück z Podgórz; w Aktubinsku, okręgu turgajskiego: Paweł Kwiatkiewicz z Biełin; w Kostulinie, gub. wjańskiej: Jerzy Kirchmaier z ?; w Orenburgu, gub. orenburskiej: Wład. Klewski z Podgórz; w Poruczykowie, gub. ufińskiej: Sara Kreisberg z Rudnik; w Wołkowie, gub. tomskiej: N. Koenig ze Skorodnia; w Toluurze, gub. tomskiej: Józef Krug z Lutowszyny; w Iwanowie Woznieńskim, gub. wladimirskiej: Stan. Kepisz ze Stanisławowa; w Bażenowie, gub. jenijskiej: Kanner Kepisz z Tarnopola; w Suchobuzinie: Ed. Kratter ze Lwowa; w Orenburgu, gub. orenburskiej: Karol Leszek, artysta ze Lwowa; w Zytomierzu na Wołyniu: Lech Łańcucki ze Lwowa; w Polławie, gub. poltawskiej: Herm. Leszmann z ?; w Kozmodemiansku, gub. kazańskiej: L. Leinsieder ze ?; w Pawłowsku, gub. woroneżskiej: Meller z Komarna; w Samarze, gub. samarskiej: Stan. Motek ze Lwowa; w Biruczy, gub. woroneżskiej: Andrzej Marenin ze Lwowa; w Tomsku, gub. tomskiej: Andrzej Moidoch ze Lwowa; w Szadrinie, gub. jenijskiej: Stan. Moschitz ze Szczawny.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

Wojka rosyjskie w Marsylii. Marsylia. Przybył tu nowy oddział Rosyan. Starcie z łodzią podwodną. Londyn. Jak „Times” donoszą, parowiec „Wandle” w sobotę rano, tuż po wyjeździe z rzeki Tyne, starł się z niemiecką łodzią podwodną. Strajk w porcie nowojorskim. Haga. „Nieuwe Courant” donosi, że w nowojorskim porcie wybuchł ogólny strajk wśród maszynistów łodzi transportowych, wskutek czego okręty nie mogą wypłynąć z portu i transport amunicji doznaje przeszkody.

Odpowiedzialny redaktor: Michał Kopciński. Wydawca: Rudolf Osman.

potrójna: rocznica Konstytucyj, uroczystość św. Stanisława i imieniny króla. Na tę uroczystość wybrano kościół OO. Misjonarzy na Krakowskim Przedmieściu, ze wszystkich najwspanialszy i najobszerniejszy.

narodowa, datę Krakowskim Przedmieściem stał regiment gwardyi pieszej koronnej w nowych mundurach — oficerowie w szyszakach i z szarfami przepasanemi przez ramię — po nim dwa bataliony szefostwa Działalności, po tych gwardya piesza litewska, za nią trzy szwadrony pułku I. K. Mości Kozienickiego, na drugim zaś skrzydle cztery szwadrony pułku księcia Imci Würtemburskiego.

lantów Emily oświetlenie sali teatralnej, chociaż takowe było „al giorno”. Szuka miała wielkie miejsce bardzo słabych. Jest to raczej zarys dramatu, jak obrobiony dramat. Mimo to utrzymała się i wzbudziła entuzjazm aluzjami do obecnych okoliczności, między innymi gdy Owsinki w roli Kazimierza zawołał: „Portafre stanać na czele mego narodu”.

W dniu obchodowym przez tyle tysięcy ludzi, wśród powszechnej radości, widziano wszędzie porządek, spokojność i przywzrostek. (Dok. nast.)